
Nº 237, segunda-feira, 13 de dezembro de 20106 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010121300006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 682, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 29
de março de 2010, resolve:

Art. 1.o - Aprovar projetos culturais, relacionados nos ane-
xos I e II à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam au-
torizados a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na for-
ma prevista, respectivamente, no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da
Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874,
de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.o - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTE CÊNICAS - (ART.18, §1º)
10 3711 - Projeto Sorria
Capello Criação e Arte Ltda.
CNPJ/CPF: 09.244.402/0001-06
Processo: 01400.009489/20-10
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 1.067.726,00
Prazo de Captação: 13/12/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Montagem do espetáculo "Sorria", baseado na obra de Char-

les Chaplin, e apresentação por 4 meses na Grande São Paulo, para
um público aproximado de 10.000 pessoas e com preços extrema-
mente acessíveis e realização do projeto "Sorrindo para o Futuro",
com exibições gratuitas, em escolas públicas, dos filmes de Charles
Chaplin seguidas de debates.

10 2152 - Oficinas de Artês Cênicas - Projeto Cultivar
JULLIAN CESAR MARTINS DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 093.787.816-24
Processo: 01400.005740/20-10
MG - Belo Horizonte
Valor do Apoio R$: 370.605,39
Prazo de Captação: 13/12/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
O Objetivos deste projeto são oficinas de Artes cênicas em

10 escolas Estaduais de Belo Horizonte, onde serão selecionados 50
alunos por escola divididos em duas turmas de 25 alunos. As oficinas
acontecerão 2 vezes por semana em horário extra classe dos alunos.
No final das oficinas serão realizadas apresentações em teatro para
país, professores e alunos de cada escola. Totalizando 10 apresen-
tações.

10 6291 - Projeto Meddus Poetticcus
solidariedade frança brasil
CNPJ/CPF: 29.258.530/0001-16
Processo: 01400.014033/20-10
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 255.350,00
Prazo de Captação: 13/12/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
A montagem da peça Meddus Poetticcus tem como objetivo

abordar o universo da cultura popular (ditos, contas, lendas e cantigas
de roda). Esta peça será apresentada nos Centros de Educação Infantis
Comunitários onde a SFB atua assim como em instituições da região,
afins ao resgate de disseminação da cultura. Além disso, os com-
ponentes do Atua Baixada repassarão seu aprendizado na área de arte
e cultura às educadoras dos Centros Comunitários onde trabalham.

ÁREA: 3 MÚSICA INSTRUMENTAL/ERUDITA -
(ART.18, §1º)
10 7100 - Programa de Bolsas de Estudos da Associação
Amigos do Projeto Guri
Associação Amigos do Projeto Guri
CNPJ/CPF: 01.891.025/0001-95
Processo: 01400.015124/20-10
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 420.780,00
Prazo de Captação: 13/12/2010 a 31/12/2010

Resumo do Projeto:
Em 2011, a Associação Amigos do Projeto Guri lançará a 2ª

Edição do Programa de Bolsas de Estudos com foco em performance
e educação musical para ex-alunos do Projeto Guri. Jovens com idade
entre 16 e 22 anos poderão aprimorar-se em instituições brasileiras ou
estrangeiras de renome, em aulas com professores de reconhecido
saber e/ou destaque no meio musical e vivências ou estágios em
grupos de música popular ou em outros espaços de produção mu-
sical.

10 3570 - Reativação da Orquestra Filarmônica da
Sociedade Ginástica e Desportiva São Bento
Sociedade Ginástica e Desportiva São Bento
CNPJ/CPF: 86.048.774/0001-08
Processo: 01400.008779/20-10
SC - São Bento do Sul
Valor do Apoio R$: 338.660,96
Prazo de Captação: 13/12/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
O projeto propõe a reativação da orquestra da Sociedade

Ginástica e Desportiva São Bento do Sul que funcionou por mais de
45 anos e teve suas atividades suspensas devido à falta de patro-
cinadores que pudessem manter um maestro e os músicos. Hoje existe
um maestro e cinqüenta músicos interessados em fazer parte da rea-
tivação desta orquestra tão antiga e de suma importância para a
cidade de São Bento do Sul. Este projeto é totalmente destinado a
reativação e manutenção desta orquestra.

10 11254 - NATAL DE LUZ NITERÓI 2010
KS Eventos
CNPJ/CPF: 01.415.205/0001-09
Processo: 01400.022178/20-10
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 334.051,00
Prazo de Captação: 13/12/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
EVENTO DE NATAL QUE SERÁ REALIZADO NO CAM-

PO DE SÃO BENTO NA CIDADE DE NITERÓI - RIO DE JA-
NEIRO - RJ APRESENTAÇÃO DO SHOW VIOLINOS MÁGICOS
COM A FAMÍLIA LIMA APRESENTAÇÃO COM O CORAL
PRINCESAS DE PETROPOLIS COM A REGENCIA DO MAES-
TRO RODRIGO. COM ILUMINAÇLÃO ESPECIAL . ANUNCIAN-
DO A CHEGADA DA COMEMORAÇÃO DAS FESTAS DE NA-
TAL E FINAL DE ANO NA CIDADE.

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL - (ART. 18)
10 2588 - Arte em Barro, construindo cidadania em Cha-

pada
do Norte.
Instituto Bandeira Branca de Desenvolvimento Social
CNPJ/CPF: 06.237.009/0001-05
Processo: 01400.006520/20-10
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 648.107,69
Prazo de Captação: 13/12/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
1 - projeto Arte em Barro visa capacitar, em Chapada do

Norte - MG, 80 jovens e adultos na arte do artesanato em cerâmica 2
- iluminar as matrizes históricas da população afro-descendente da
região 3 - incentivar a criação de uma rede de solidariedade junto às
Prefeituras da região do Vale do Jequitinhonha 4 - conseguir a doação
de uma Ducatu para implementar a inovação mercadológica do ar-
tesanato local 5 - equipar o andar térreo da sede do IBB para servir
de local de promoção da arte da região.

ÁREA : 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
10 6819 - Iconografia do Cangaço
Editora Terceiro Nome Ltda.
CNPJ/CPF: 02.868.441/0001-35
Processo: 01400.014724/20-10
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 321.002,00
Prazo de Captação: 13/12/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Publicação de obra de referência sobre o cangaço, formada

por um livro com cerca de 140 das fotografias mais significativas
sobre o tema, acompanhadas de legendas, apresentação e depoimentos
de pesquisadores, historiadores e críticos de fotografia além de um
DVD com o único registro em movimento dos cangaceiros.

ÁREA: 7 ARTES INTEGRADAS - (ART. 18)
10 6847 - Frei Caneca &#x2013; Memórias do Cárcere, à
sombra de Graciliano Ramos
Ateliê Carlos Vergara Ltda.
CNPJ/CPF: 09.365.219/0001-69
Processo: 01400.014766/20-10
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 342.025,00
Prazo de Captação: 13/12/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Foram filmadas as implosões da demolição e fotografadas as

ruínas do complexo de presídios Frei Caneca, e sobre essas imagens
pretendemos construir um conjunto de trabalhos que poderão ser
fruídos pelo público em um projeto expositivo e em uma publi-
cação.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA EM GERAL - (ART. 26)
10 7029 - SEU BENÉ E OS POETAS DA
MALANDRAGEM - CD, VIDEO CLIPE E TURNÊ
FX STUDIOS LTDA
CNPJ/CPF: 03.531.044/0001-36
Processo: 01400.015013/20-10
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 715.325,60
Prazo de Captação: 13/12/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
O objetivo desse projeto, é lançar no mercado um CD e

video clipe da jovem banda,"SEU BENÉ E OS POETAS DA MA-
LANDRAGEM"; junto com uma turnê de lançamento nas principais
capitais do país.

PORTARIA No- 683, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 29
de março de 2010, RESOLVE:

Art.1.o - Prorrogar o prazo de captação de recursos dos
projetos culturais, relacionados nos anexos I e II à esta Portaria, para
os quais os proponentes ficam autorizados a captar recursos, mediante
doações ou patrocínios, na forma prevista, respectivamente, no § 1º
do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de
1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 3 MÚSICA INSTRUMENTAL/ERUDITA -
(ART.18, §1º)
09 6707 - O CÉU E O SOM - renascimento e barroco
TALENTOS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E COMÉRCIO
LT D A
CNPJ/CPF: 09.252.336/0001-16
MG - Belo Horizonte
Período de captação: 01/12/2010 a 31/12/2010
ANEXO II
ÁREA: 3 MÚSICA EM GERAL - (ART. 26)
09 3841 - João Araújo - Viola Urbana nas Gerais
João de Araújo Ferreira
CNPJ/CPF: 510.276.156-00
MG - Belo Horizonte
Período de captação: 01/12/2010 a 31/12/2010

PORTARIA No- 684, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 29
de março de 2010, resolve:

Art 1º - Tornar sem efeito a publicação referente ao Pro-
cesso: 01400.020117/09-14, Projeto "Studio dos Artistas" - Pronac:
09-3811 na Portaria de Prorrogação nº 0679/10 de 09/12/2010, pu-
blicada no D.O.U. nº 236 de 10/12/2010, Seção 1.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA Nº 171, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DO AUDIOVISUAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
no Termo de Cooperação SAIC/MMA nº 001/2010, extrato do termo publicado no Diário Oficial da
União de 04/10/2010, Seção 3, pág. 119, bem como no Edital nº 06 de Concurso de Apoio à Produção
de Obras Cinematográficas Inéditas, de Micrometragem, do Gênero Animação, com a temática "Con-
sumo Sustentável e Biodiversidade" - Cine Ambiente, de 04/10/2010, publicado no DOU de 05/10/2010,
Seção 3, págs. 21 a 23, resolve:

Art. 1° - DEFERIR, conforme relação constante do Anexo I a esta Portaria, as inscrições dos
projetos concorrentes no Concurso Cine Ambiente 2010, tendo em vista o cumprimento das exigências
previstas no referido Edital.

Art. 2° - INDEFERIR, conforme relação constante do Anexo II a esta Portaria, as inscrições dos
projetos concorrentes no Concurso Cine Ambiente 2010, por não terem cumprido exigência(s) do
referido Edital.

Art. 3º - O prazo para interposição de recurso é de 05 dias úteis.
Art. 4 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEWTON CANNITO

ANEXO I

PROJETOS DEFERIDOS - CONCURSO CINE AMBIENTE 2010

Inscrição Projeto Concorrente Região
10060001 100% Natural Carlos Alberto Cordeiro de Sá Fi-

lho
SUDESTE

10060002 Escalada Paulo Manuel de Souza SUDESTE
10060003 Eco-Sistema Victor Octávio Araújo Maia SUDESTE
10060004 Meu Mandruvá Me Disse Fernando Francisco Finamore SUDESTE
10060005 Insetos Arnaldo Clementino de Morais

Galvão Neto
SUDESTE

10060006 O Presente Imperfeito do Passado Antonio Eder Semião SUL
10060007 O Preço da Carne Fabio Miranda de Sousa NORDESTE
10060008 Não Retornável Pedro Ribeiro Eboli SUDESTE
10060009 Antes Que Seja Tarde Alexandre Dubiela Evelin SUDESTE
10060010 Vida de Tartaruga Flavia de Melo Zanchetta SUDESTE
1 0 0 6 0 0 11 Cidade 2000 Carlos Arthur Leite Sousa NORDESTE
10060012 H2O(Evolução) João Gabriel Nazareth Amorim C. OESTE
10060013 Homem Eco e Homem Éca! Denise Kelm Soares SUL
10060014 Mundo Flor Edson Pereira Santos SUDESTE
10060015 Pegada Ecológica Daniel Saraiva Rabanéa SUDESTE



Nº 237, segunda-feira, 13 de dezembro de 2010 7ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010121300007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

10060016 O Monstro do Lami Luciano da Luz Moucks SUL
10060017 Transitado em Julgado Frederico Carneiro Soares SUDESTE
10060018 Recicle a Cabeça, Vista Soluções Celso dos Santos Jr SUL
10060019 Bio Consume Maxwell Nascimento Duarte NORDESTE
10060020 Você Já Pensou Nisso? Eliete Rossi SUDESTE
10060021 Como Matar Um Planeta Frank Azevedo Coe SUL
10060022 Repente do Consumo Sustentável Rafael Roberto Borges SUL
10060023 Peso Pedro Aguilera Fenandes SUDESTE
10060024 Sonho de Consumo Diogo Gonçalves Ferreira SUDESTE
10060025 Buba e o Consumo Sustentável Rodrigo Olaio Pereira SUDESTE
10060026 Fumo no Mar Roberto André Whitman de Mo-

raes
NORDESTE

10060027 Ao Consumidor, as Batatas Frederico Andrade Stanisci SUDESTE
10060028 Sementes, Sonhos e Sucatas Renato Sgarbi Ogata SUL
10060029 A Sensação do Momento Felipe Tavares Pinto SUDESTE
10060030 Sabendo Usar, Não Vai Faltar Gildo Roberto Bassi SUDESTE
10060031 Boi D'Água Cesário Ribeiro de Paula Filho SUDESTE
10060032 Verdade Difícil de Engolir Yure Nascimento Farias C. OESTE
10060033 Diversidade da Natureza. Viva! Vinicius Cardoso Viana C. OESTE
10060034 Compra Consciente: Aprendendo

Desde Cedo
Lucas Vieira Araújo SUL

10060035 O Tempo do Lixo Gabriel Sant'Anna Vasques SUL
10060036 Pela Janela Mariana de Oliveira Barioni SUDESTE
10060037 O Homem das Cavernas André Rodrigues de Souza Araújo NORDESTE
10060038 A Paisagem Paulo José da Silva SUDESTE
10060039 Vi r a v o l t a Marlon Amorim Tenório SUDESTE
10060041 Despertar Para à Vida Régis Schuch Júnior SUDESTE
10060042 Sávio, o Sustentável Thiago Oliveira C. OESTE
10060043 Moondou Myra Adam de Oliveira Gonçalves SUL
10060044 Papa-Pinto e Outras Coisinhas Maria Alice dos Santos Tristão

Campos
C. OESTE

10060045 Chuva Também é Água Juliana da Costa Amorim SUL
10060046 O Olho do Dono é Que Engorda o

Porco
Maurício de Oliveira Maia SUDESTE

10060047 Semente Clara Campos Ferreira NORDESTE
10060048 Escolhas João Augusto Dantas Martins SUDESTE
10060049 Utopia? Guísela Candido de Araujo SUDESTE
10060050 Sustentoscópio Henrique Moraes Kopke SUDESTE
10060052 O Rei Gastão Diogo Pereira Viegas SUDESTE
10060053 Mundo Pequeno Douglas Cristiano Couto SUDESTE
10060054 Minha Casa, sua Casa Roberto Machado dos Santos Ju-

nior
SUDESTE

10060055 In-Sustentável Simon Pedro Brethé SUDESTE
10060056 Uma Árvore Diferente Michael Oliveira de Souza SUDESTE
10060057 Luz da Consciência Assumpção Hernandes Moraes de

Andrade
SUDESTE

10060058 Pindaíba Maurício Squarisi Roque SUDESTE
10060059 Desabrigados Alexandre Vinícius Silva Costa SUDESTE
10060060 Humanidade Come-Come Maurício Kenzo Yamasa SUDESTE
10060061 Borboleta Azul Flavio dos Santos SUDESTE
10060062 Peccadilles Importunes Jairo Miguel Dutra Junior SUDESTE
10060063 Sincrossimilaridade Clarice Mittelman SUDESTE
10060064 Eu Vou, Mas Eu Volto Carolina Rodrigues da Silva SUDESTE
10060066 Agora em Nova Embalagem Walkir Rodrigo Fernandes SUL
10060067 Sabotajem Rogerio Motta Moreira SUL
10060068 Foie Gras de I'homme Ilson Duarte da Silveira Junior SUDESTE
10060069 Um Planeta em Apuros William Figueiredo Côgo SUDESTE
10060070 Só Existe Um Jackson Farias Teixeira SUDESTE
10060071 A Propaganda (e o Consumo) Tira a

Alma do Planeta
Alberto de Jesus Nascimento Ni-
cacio

NORDESTE

10060072 Planeta em Jogo Santiago Machado Dellape C. OESTE
10060073 Nosso Mundo Flavio Santana do Nascimento SUDESTE
10060075 Doutor Volts e o Garoto Watts Marcos Flavio Hinke SUL
10060076 Abaité Plínio Tadeu de Albernaz Quartim C. OESTE
10060077 Formigando Marco Antônio Carvalho Soares

Filho
SUL

10060078 Monstros Lia Nunes Gozzi Ortenzi SUDESTE
10060079 Se Torne Consciente Cleber Pereira Amorim NORDESTE
10060080 Vi z i n h o s José Eduardo Rocha de Toledo SUDESTE
10060081 Esferas Dalmir Ribeiro Lima SUDESTE
10060082 A Lata Nunca Morre Fabiana Passos Egrejas SUDESTE

10060083 O Último Biscoito do Pacote Thaissa Castelo Branco Ferreira
Silva

SUDESTE

10060085 $ Felicidade, 99 Antônio da Silva Pereira SUDESTE
10060087 Depois de Tudo Erick Gomes Grigorovski SUDESTE
10060089 Cidade Futuro Esmar de Paula Cantarino SUDESTE
10060091 Persistir no Erro Lindemberg Jardim de Freitas NORDESTE
10060092 O Melhor Amigo do Planeta Terra Almir Correia SUL
10060093 Viagem à Estrela Leonardo Bello C. OESTE
10060094 Salvar Antes de Fechar? Rosana Urbes SUDESTE
10060096 O Esquadrão da Sustentabilidade Anésio Batista Guimarães Junior SUDESTE
10060097 Presente Adriano José da Silva Lima NORDESTE
10060098 Monstro! Breno José de Abreu Amorim SUDESTE
10060099 Pai e Filha Júlia Manta Correia Lima Araújo NORDESTE
10060100 Oneomaníacos Marcus Vinicius de Freitas Vas-

concelos
SUDESTE

10060101 As Gotinhas Rodrigo Gava Reddo Alves SUDESTE
10060104 Consumo Sustentável e Biodiversida-

de Caminham Juntos
Muricio Santil Santos NORDESTE

10060105 Você É O Que Você Faz Kellen Auxiliadora Pereira C. OESTE
10060107 Ah! A Natureza! Rafael Terpins SUDESTE
10060108 Escolhas Leonardo Arthur Sindlinger SUL
1 0 0 6 0 11 0 Etezito em Reciclando Atitudes Bruno Sussela Teixeira NORDESTE
1 0 0 6 0 111 Kabum Leandro Adriano de Oliveira SUDESTE
1 0 0 6 0 11 2 História Com Fim Mário Mattoso Neto SUDESTE
1 0 0 6 0 11 4 Black Out Miguel Angelo Vasques Folco SUDESTE
1 0 0 6 0 11 5 Fuga da Pesca Fernando Hernandes de Andrade SUDESTE
1 0 0 6 0 11 6 Tu Te Tornas Responsável Pelo

Mundo Que Cativas
Fabiano Santos Bomfim SUDESTE

1 0 0 6 0 11 7 Ameaça de Extinção Cláudio Monteiro de Carvalho SUDESTE
1 0 0 6 0 11 8 O Grande Evento Thomas Larson SUDESTE
1 0 0 6 0 11 9 Consciência Ambiental - O Despertar

para o Sustentável
Vanderlei dos Santos Ramalho SUDESTE

10060120 A Natureza Dá o Que Você Conso-
me e o Que Você Devolve

Alessandro Drie de Paiva Melo SUDESTE

10060123 A Vingança Nádia Mangolini Carvalho SUDESTE
10060124 Conto de Fadas Tomás Enrique Creus SUL
10060128 Reciclagem Marcelo de Holanda Ferreira NORDESTE
10060129 Eucalipto Iuri Araújo Cardoso Teixeira C. OESTE
10060130 Doce Lixo Gustavo Minicucci SUDESTE
10060131 Os Sustentáveis Lisandro Luis Lopes dos Santos SUL
10060132 O Que Atrasa Não Adianta Eric Lovric da Cunha SUDESTE
10060133 A Batalha do Mundo Wesley Rodrigues de Oliveira SUL
10060134 O Esquema do Pavão Leticia Midori Sato SUDESTE
10060135 Nosso Consumo Muda o Mundo Mauro D'Addio da Silva SUDESTE
10060136 Origem Tito Guimarães Ferradans SUDESTE
10060137 Cachorro Vira Lata José Vicente Faria SUDESTE
10060141 Praia Bela Cleyton do Nascimento Peixoto SUDESTE
10060142 Todos Pelo Planeta Marciano de Holanda Ferreira NORDESTE
10060143 Uma Mentira Conveniente José Francisco Peligrino Xavier SUL
10060145 Ya m í Bruna Ayako Imai SUDESTE
10060146 Mar de Plástico Natali Costa Moura Braga SUDESTE
10060147 Eu Passarinho Iúri Moreira Lopes C. OESTE
10060148 Blackout Edson Soares do Nascimento NORDESTE
10060149 A Plastiqueira Ludmila Bustos Naves SUDESTE
10060150 Bem do Lado! Jáider Fagundes Rosado SUDESTE
10060151 Nem Freud Explica Wallison Ricardo Silva Costa SUDESTE
10060152 Formigueiro 2.0 Sérgio Bicudo Veras SUDESTE
10060153 Consumo Responsável Sérgio Ricardo de Aguiar Cajazei-

ras
NORDESTE

10060154 Aventuras na Caatinga Thais Carrapatoso Nascimento SUDESTE
10060155 Parque de Diversão Leonardo Borges Lages SUL
10060156 O Mundo em Nossas Mãos Ariana Boaventura Pereira N O RT E
10060157 Briga de Bombeiros Robson Langhammer SUL
10060158 Mundo Modelo André Marron Gavazza SUDESTE
10060159 Sua Natureza Leonardo Davi Castelo Alves Paz SUL
10060160 Not Cool Detonando o Mundo Fabio Rene Guidio Biondo SUL
10060161 Aquário Vinicius da Silva Oliveira SUDESTE
10060162 A Construção Pedro Marques Harres SUL

ANEXO II

PROJETOS INDEFERIDOS - CONCURSO CINE AMBIENTE

Inscrição Projeto Concorrente Região Motivo Indeferimento
10060065 Le Comble Jeferson Oliveira Magalhães SUDESTE Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,

sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.
10060074 O Que é Lixo? Bruno da Veiga Thurner SUL Concorrente não enviou o Conceito da Obra Audiovisual de Animação e Proposta de Direção conforme alíneas

"a" e "c", do subitem 6.1, sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.
10060084 Bia e a Gotinha de Óleo Andressa Lyrio de Couto SUDESTE Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,

sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.
10060086 Pequenas Grandes Atitudes João Orides Padilha Junior SUL Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,

sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.
10060088 Chuveirozilla - Jatos de Destrui-

ção em Massa
Bruno Surian Ramos SUL Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,

sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.
10060090 Janelas Willie Lages de Souza SUDESTE Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,

sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.
10060095 Sempre Alerta - Seguindo em

Frente
Stanley Pereira de Souza SUL Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,

sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.
10060102 Sabedoria de Criança Natalie Patricio SUL Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,

sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.
10060103 Museum Hellen Katiuscia de Sá Conceição N O RT E Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5 e

não enviou Currículo do Diretor (Anexo III) não atendendo a alínea "c" do subitem 5.2, sendo indeferido
conforme subitem 7.5 do edital.

10060106 Retorno Rodrigo Gonçalves de Lima da Sil-
va

SUDESTE Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,
sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.

10060109 Suas Compras Geram Mudanças David Barbosa Cantidio NORDESTE Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,
sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.

1 0 0 6 0 11 3 Pé De Fruta Alexei Claudio Divino SUDESTE Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,
sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.

10060121 Degelo Automático Flávio Vinícius Godoi da Silva N O RT E Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,
sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.

10060122 Se Correr o Bicho Pega, Se Fi-
car o Bicho Come

Dimitri Vasconcelos Santos NORDESTE Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,
sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.

10060125 Patica e Polvito Raphael Bottino SUDESTE Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,
sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.



Nº 237, segunda-feira, 13 de dezembro de 20108 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010121300008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

10060126 A Inesquecível Árvore Francisco Fonseca Elizardo Brito SUDESTE Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,
sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.

10060127 Recicla Marlu Coutinho Chaves Leão NORDESTE Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,
sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.

10060138 Pantanal Legal Duflair Magri Barradas C. OESTE Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,
sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.

10060139 Efeito Borboleta Iris Soraia Simões dos Reis P O RT U G A L Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,
sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.

10060144 Troque o Acúmulo de Lixo Pelo
Acúmulo de Vida!

Gabriela Caroline Etinger Gomes NORDESTE Concorrente enviou apenas 1(uma) via do Projeto Técnico de Micrometragem, não atendendo o subitem 5.5,
sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.

10060163 Bio Vazio Meton Joffily Alencar SUDESTE Concorrente não enviou o Requerimento de Inscrição (Anexo II) conforme alínea "a" do subitem 5.2 e subitem
5.5, sendo indeferido conforme subitem 7.5 do edital.

SECRETARIA DE CIDADANIA CULTURAL

PORTARIA Nº 63, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE CIDADANIA CULTURAL, Vanderlei
dos Santos Catalão, no uso de suas atribuições legais, resolve retificar
a Portaria nº 49 de 25 de outubro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União, de 27 de outubro de 2010, seção 1, página 28, que
divulga os projetos habilitados e não habilitados pela Comissão de
Análise Técnica, referente ao Edital Prêmios Pontinhos de Cultura
2010.

Art. 1º - Retificar o nome do proponente e do projeto de
numeração 696, respectivamente. Onde se lê Centro de Capacitação
Zumbi dos Palmares, lê-se Prefeitura Municipal de Otacílio Costa e
onde se lê Centro de capacitação Zumbi dos Palmares, lê-se Dança
nos Bairros.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VANDERLEI DOS SANTOS CATALÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 26 de 9 de Junho de 2010, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de junho de 2010, seção 1, páginas 10
a 15, em que torna-se pública a lista das entidades que tiveram seus
projetos habilitados e inabilitados, conforme Edital de Divulgação nº
02, de 08 de março de 2010-Prêmio Cultura e Saúde.

Incluir na lista PROJETOS HABILITADOS os seguintes
projetos:

Nº Proponente Projeto Cidade UF
403 Cooperativa Paulis-

ta de Teatro
Projeto Arte Saú-
de & Cidadania
na sua Cidade

São Paulo SP

404 Instituto Sapucaia-
Ações em educação,
Cultura e Meio Am-
biente

Contos da Flora
Mágica-Canteiro
das Tradições

Jacareí SP

405 SOMOS Comunica-
ção, Saúde e Sexua-
lidade

SOMOS Comuni-
cação, Saúde e
Sexualidade

Porto Alegre RS

406 Associação Semen-
te da Vida da Cida-
de de Deus

Associação Se-
mente da Vida da
Cidade de Deus

Rio de Ja-
neiro

RJ

407 Instituição Moradia
e Cidadania

Ciranda de Prosa Porto Alegre RS

Ministério da Defesa
.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGURANÇA

OPERACIONAL
GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA DE OPERAÇÕES

DE AVIAÇÃO GERAL

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O GERENTE DE VIGILÂNCIA DE OPERAÇÕES DE
AVIAÇÃO GERAL, no uso de suas atribuições outorgadas pela Por-
taria nº 1913/SSO, de 28 de outubro de 2010, nos termos dispostos no
Regulamento Brasileiro de Homologação Aeronáutica - RBHA 137 -
Operações Aeroagrícolas, e com fundamento na Lei nº 7.565, de 19

de dezembro de 1986, que dispõe o Código Brasileiro de Aero-
náutica, resolve:

N° 2.225 - Emitir para a empresa AEROÍMPAR Aviação Agrícola
Ltda., o Certificado de Operador Aeroagrícola de n.º 2010-12-5IBL-
03-00; e

Nº 2.226 - Emitir para a empresa SANTA VITÓRIA Aviação Agrí-
cola Ltda., o Certificado de Operador Aeroagrícola de n.º 2010-12-
5IBK-02-00.

O inteiro teor das Portarias acima encontra-se disponível no
sítio da ANAC na rede mundial de computadores - endereço
h t t p : / / w w w. a n a c . g o v. b r.

Revoga a Autorização Definitiva de Fun-
cionamento do Aeroclube de Planadores de
Venâncio Aires.

O GERENTE DE VIGILÂNCIA DE OPERAÇÕES DE
AVIAÇÃO GERAL, no uso de suas atribuições outorgadas pela Por-
taria Nº 1913/SSO, de 28 de Outubro de 2010, nos termos dispostos
no Regulamento Brasileiro de Homologação Aeronáutica - RBHA-
140 - Autorização, Organização e Funcionamento de Aeroclubes, e
com fundamento na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, que
dispõe o Código Brasileiro de Aeronáutica, resolve:

Nº 2.227 - Art. 1º Revogar a Autorização Definitiva de Funcio-
namento do Aeroclube de Planadores de Venâncio Aires, em virtude
do Aeroclube se encontrar na condição de revogação previstas no
RBHA 140, parágrafo 140.19 (a), item (2).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação em Diário Oficial da União.

JOÃO LUÍS BARBOSA CARVALHO

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

PORTARIAS DE 10 DEZEMBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AERO-
PORTUÁRIA DA AGENCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL,
no uso de suas atribuições outorgadas pelo Art. 41, inciso XLI da
Resolução No 110, de 15 de setembro de 2009, que altera o Re-
gimento Interno da ANAC, nos termos do disposto na Instrução de
Aviação Civil - IAC 108-1001 - Programa de Segurança de Empresa
Aérea, de 28 de abril de 2004, com fundamento na Lei no 7.565, de
19 de dezembro de 1986, que dispõe sobre o Código Brasileiro de
Aeronáutica, conforme as responsabilidades estabelecidas no Progra-
ma Nacional de Segurança da Aviação Civil (PNAVSEC) Decreto Nº
7.168, de 5 de maio de 2010, resolve:

Nº 2.228 - Aprovar o Programa de Segurança de Empresa Aérea
(PSEA) da LAN ARGENTINA.

Nº 2.229 - Aprovar o Programa de Segurança de Empresa Aérea
(PSEA) da LAN CARGO.

Nº 2.230 - Aprovar o Programa de Segurança de Empresa Aérea
(PSEA) da LAN PERU.

Nº 2.231 - Aprovar o Programa de Segurança de Empresa Aérea
(PSEA) da FEDEX - FEDERAL EXPRESS CORPORATION.

O inteiro teor das Portarias acima encontra-se disponível no
sítio da ANAC na rede mundial de computadores - endereço
h t t p : / / w w w. a n a c . g o v. b r.

MARCELO LEANDRO FERREIRA

26247 Universidade Federal de Santa Maria 13 7 0 0 20
26248 Universidade Federal Rural de Pernambuco 2 1 2 0 5
26249 Universidade Federal Rural do Rio De Janeiro 2 0 6 0 8
26250 Fundação Universidade Federal de Roraima 0 2 0 0 2
26251 Fundação Universidade Federal do Tocantins 20 30 0 0 50
26252 Universidade Federal de Campina Grande 0 7 0 0 7
26253 Universidade Federal Rural da Amazônia 0 0 0 0 0
26254 Universidade Federal do Triângulo Mineiro 0 2 5 0 7
26255 Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha E Mu-

curi
0 3 0 0 3

26258 Universidade Tecnológica Federal do Paraná 6 8 0 0 10
26260 Universidade Federal de Alfenas 2 4 0 0 6
26261 Universidade Federal de Itajubá 8 14 0 0 22
26262 Universidade Federal de São Paulo 2 13 0 0 15
26263 Universidade Federal de Lavras 0 0 2 0 2
26264 Universidade Federal Rural do Semi-Árido 8 0 0 0 8
26266 Fundação Universidade Federal do Pampa 4 8 0 0 12
26267 Universidade Federal da Integração Latino Americana 17 13 0 0 30
26268 Fundação Universidade Federal de Rondônia 3 0 0 0 3
26269 Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 4 6 0 0 10
26270 Fundação Universidade do Amazonas 0 0 0 0 0
26271 Fundação Universidade de Brasília 14 6 0 0 20
26272 Fundação Universidade Federal do Maranhão 0 8 0 0 8
26273 Fundação Universidade Federal do Rio Grande 7 5 0 0 12
26274 Universidade Federal de Uberlândia 0 17 0 0 17
26275 Fundação Universidade Federal do Acre 0 18 0 0 18
26276 Fundação Universidade Federal de Mato Grosso 0 4 0 0 4
26277 Fundação Universidade Federal de Ouro Preto 11 9 0 1 21
26278 Fundação Universidade Federal de Pelotas 2 7 0 0 9
26279 Fundação Universidade Federal do Piauí 0 0 0 0 0
26280 Fundação Universidade Federal de São Carlos 0 7 0 0 7
26281 Fundação Universidade Federal de Sergipe 4 23 14 0 41
26282 Fundação Universidade Federal de Viçosa 3 3 9 3 15
26283 Fundação Universidade Federal de Mato Grosso Do Sul 5 13 0 0 18
26284 Fundação Universidade Federal de Ciências Da Saúde De

Porto Alegre
4 3 0 0 7

26285 Fundação Universidade Federal de São João Del Rei 2 13 3 0 18
26286 Fundação Universidade Federal do Amapá 0 0 0 0 0
26350 Fundação Universidade Federal da Grande Dourados 1 19 0 0 20
26235 Universidade Federal de Goiás 0 7 2 0 9
26351 Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 0 47 0 0 47
26352 Fundação Universidade Federal do Abc 3 0 0 0 3
26440 Universidade Federal da Fronteira Sul 0 0 0 0 0
26441 Universidade Federal do Oeste do Pará 0 15 0 0 15
26442 Universidade da Integração Internacional Lusofonia Afro-

Brasileira
3 0 0 0 3

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.393, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria no

1.353, de 01 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial do dia
02 de dezembro de 2010, resolve:

Art. 1o Substituir o Anexo I da Portaria no 1.353, de 01 de
dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial do dia 02 de de-
zembro de 2010, Seção 1, páginas 60 e 61, que autoriza provimento
de cargos de Técnico Administrativo, conforme discriminado no ane-
xo a presente portaria, com base na autorização constante do art. 1º da
Portaria Nº 124, de 15 de março de 2010, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de março de 2010.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

FERNANDO HADDAD

ANEXO I

UO IFES Níveis de Classifica-
ção

E D C B To t a l
26230 Fundação Universidade Federal do Vale Do São Francis-

co
1 3 0 0 4

26231 Universidade Federal de Alagoas 14 12 3 0 26
26232 Universidade Federal da Bahia 13 41 0 0 54
26233 Universidade Federal do Ceará 12 6 0 0 18
26234 Universidade Federal do Espírito Santo 0 11 0 0 11
26236 Universidade Federal Fluminense 111 72 0 0 183
26237 Universidade Federal de Juiz De Fora 11 10 5 2 26
26238 Universidade Federal de Minas Gerais 0 5 0 0 5
26239 Universidade Federal do Pará 12 5 0 0 17
26240 Universidade Federal da Paraíba 9 16 11 0 36
26241 Universidade Federal do Paraná 22 17 11 2 52
26242 Universidade Federal de Pernambuco 9 0 0 0 9
26243 Universidade Federal do Rio Grande Do Norte 28 46 0 0 74
26244 Universidade Federal do Rio Grande Do Sul 0 0 0 0 0
26245 Universidade Federal do Rio De Janeiro 74 53 0 0 127
26246 Universidade Federal de Santa Catarina 0 0 0 0 0

Ministério da Educação
.

PORTARIA Nº 1.394, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria no

1.354, de 01 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial do dia
02 de dezembro de 2010, resolve:

Art. 1o Substituir o Anexo I da Portaria no 1.354, de 01 de
dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial do dia 02 de de-
zembro de 2010, Seção 1, página 61, que autoriza provimento de
cargos de Técnico Administrativo, conforme discriminado no anexo a
presente portaria, com base na autorização constante do art. 1º da
Portaria Nº 124, de 15 de março de 2010, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de março de 2010.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

FERNANDO HADDAD

ANEXO I

Código SIAPE Instituição Quant.
26271 Fundação Universidade de Brasília 60
26270 Fundação Universidade do Amazonas 19
26350 Fundação Universidade Federal da Grande Dourados 1
26284 Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto

Alegre
0

26276 Fundação Universidade Federal de Mato Grosso 3
26283 Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 22
26277 Fundação Universidade Federal de Ouro Preto 2
26278 Fundação Universidade Federal de Pelotas 30
26268 Fundação Universidade Federal de Rondônia 0
26250 Fundação Universidade Federal de Roraima 28
26280 Fundação Universidade Federal de São Carlos 0
26285 Fundação Universidade Federal de São João Del Rei 13
26281 Fundação Universidade Federal de Sergipe 62
26282 Fundação Universidade Federal de Viçosa 0
26352 Fundação Universidade Federal do ABC 28
26275 Fundação Universidade Federal do Acre 8
26286 Fundação Universidade Federal do Amapá 1
26272 Fundação Universidade Federal do Maranhão 15
26266 Fundação Universidade Federal do Pampa 23
26279 Fundação Universidade Federal do Piauí 5
26273 Fundação Universidade Federal do Rio Grande 4
26251 Fundação Universidade Federal do Tocantins 0
26230 Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco 1
26232 Universidade Federal da Bahia 46
26440 Universidade Federal da Fronteira Sul 20


	resultado cine ambiente.pdf
	cine 2
	3



